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Årsmøde 2019 
En uddannelsespolitisk vision for Danmark  
i en global ramme 
I 2019 skal der være valg til Folketinget og en ny regering skal sætte mål og visioner for Danmark de næste 

fire år.  

Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier (DEG) vil med årsmødet 2019 opfordre til, at det politiske arbejde 

kommer til at indeholde en uddannelsespolitisk vision.  

Vi hører ofte, at Danmark har verdens dyreste uddannelsessystem, men alligevel halter vi efter andre lande 

i nationale tests mv. Vi taler tit om nødlidende institutioner, fusioner, udkant, demografi, stressede unge, 

voksne uden basale læse-, skrive- og it-færdigheder, medarbejdere med manglende 

omstillingskompetencer, negativ social arv samt et uddannelsessystem, der ikke altid dækker 

arbejdsmarkedets behov. Vi taler om uddannelse som et individualiseret dannelsesprojekt kontra en 

nødvendighed for vækst, udvikling og velfærd i samfundet. Vi taler om besparelser og kortsigtede 

redningsplaner. 

Men måske er det på tide at vende bøtten og tale om kernen – hvorfor skal vi have et offentligt finansieret 

uddannelsessystem i Danmark? Er det vigtigt? Hvad skal uddannelse kunne? Og hvad skal det ikke kunne? 

DEG mener, at der er behov for en bred og dybdegående samtale om, hvad den uddannelsespolitiske vision 

er for Danmark, og med årsmødet 2019 ønsker DEG at sætte rammen for denne samtale.  

I DEG mener vi, at det er afgørende, at den uddannelsespolitiske vision for Danmark tænkes ind i en global 

ramme. Danmark er en del af verden, og det bør det nationale uddannelsessystem forholde sig til. 

Danskere skal kunne rejse ud, og andre skal kunne komme hertil. Det er nødvendigt at klare sig i den 

internationale konkurrence på et globalt marked, og udviklingen af fælles internationale løsninger er 

nødvendige for at sikre en planet med tilstrækkelige ressourcer og gode levevilkår. Samtidig skal vi kunne 

modstå ødelæggende kræfter, som ønsker at svække den demokratiske styreform. 

FN’s 17 verdensmål adresserer en ny global verdensorden, som verdens lande i mere eller mindre grad har 

tilsluttet sig. Virksomheder, politiske aktører og uddannelsesinstitutioner har med lynets hast taget 

verdensmålene til sig og omsat dem til egne mål. Derfor er det naturligt, at de også fungerer som den 

globale ramme på årsmødet 2019.  

Gennem en række plenumoplæg og dialoger vil årsmødet 2019 stille skarpt på forskellige aspekter af 

uddannelse og involvere deltagerne i at samle inspiration til politikerne. P.t. ved vi ikke, om politikerne er 

tilstede på årsmødet, da de kan være i folketingsvalgkamp, i gang med at danne regering eller måske er de 

allerede i arbejdstøjet – men budskaberne fra årsmødet skal nok nå frem. 

Vi glæder os til igen at byde bestyrelsesmedlemmer, ledere og gæster velkommen endnu en gang og ser 

frem til, at I vil bidrage til samtalen. 

Vel mødt 

Lars Kunov 

Direktør 

Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier  
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Program onsdag den 15. maj  
 

Kl. 13.00-13.05 Velkommen til årsmødet 2019  

Ved Kim Simonsen, formand DEG-B og Ole Heinager, formand DEG-L. 

Kl. 13.05-13.40 Video message from Ms. Stefania Giannini, Assistant Director-General for 

Education, UNESCO 

On why the international community have a stand-alone goal on Education 

(SDG 4) and on UNESCO’s role as international coordinator and responsible for 

measuring progress regarding target 4.7. on education for sustainable 

development and global citizenship. 

 Speech by Mr. Shyamal Majumdar, Head of the UNESCO-UNEVOC 

International Centre for Technical and Vocational Education and Training 

On key UNESCO tools which may support TVET institutions’ efforts to support 

education for sustainable development and global citizenship and on the main 

ideas, actions and steps of the Greening TVET Guide and how Danish VET-

schools could benefit from these. 

 Mr. Majumdar will receive questions from the floor monitored by Lars Kunov, 

CEO of the organization of Danish VET providers. 

 Mr. Majumdar will also be available for questions during the break from 

14.00-14.30.  

Kl. 13.40-14.00 Tale ved departementschef Søren Hartmann Hede, 

Undervisningsministeriet  

Kl. 14.00-14.30 Pause  

  Mulighed for check-in fra kl. 14.00. 

Kl. 14.30-15.45 Runde 1 (se side 4-6, bruges som baggrund for tilmelding) 

Kl. 15.45-16.15 Pause 

  Kaffe og kage og fordeling til runde 2. 

Kl. 16.15-17.30 Runde 2 (se side 7-9, bruges som baggrund for tilmelding). 

Kl. 17.30-19.00 Pause 

  Til fri afbenyttelse - snak, hvile, mails, omklædning eller en drink i solen. 

Kl. 19.00 Middag  

Med uddeling af Årets Efteruddannelsespris og M. Rasmussens Mindepris 

samt underholdning.  
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Program torsdag den 16. maj  
 

Kl. 09.00-10.30  Hvad skal en uddannelsespolitisk vision for Danmark indeholde? 

Professor Lene Tanggaard, Aalborg Universitet, næstformand Nanna Højlund, 

Fagbevægelsens Hovedorganisation og en repræsentant fra erhvervslivet 

bidrager med deres bud fra henholdsvis et pædagogisk-, et medarbejder- og 

et ledelsesperspektiv. Der lægges efterfølgende op til, at deltagerne omsætter 

oplæggenes vigtigste pointer til eget perspektiv.  

Kl. 10.30-11.00 Pause  

Kl. 11.00-12.00 Den kunstige intelligens er over os 

Ved journalist Nikolaj Sonne, vært på tv-programmet ”So ein Ding”. 

Hverdagen er allerede fuld af kunstig intelligens – eller artificial intelligence 

(AI) – selvom vi måske ikke tænker meget over det. Vi taler med Siri, Alexa og 

Google Assistant, ligesom den kunstige intelligens sorterer vores mails, 

forbedrer vores fotos og giver os de “bedste” søgeresultater, og det er kun 

begyndelsen, for selvkørende biler er lige om hjørnet, og potentialet i de 

lærenemme maskiner er enorme. For spændingens skyld slutter vi af med et 

dystert twist, hvor det ikke længere er til at skelne mellem syntetisk og virkelig 

virkelighed, og hvor AI bliver menneskehedens sidste opfindelse og ultimative 

undergang. 

Kl. 12.00 Tak for i år  

Frokost to go (skal være bestilt ved tilmelding). 
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Runde 1 kl. 14.30-15.45 
1. Hvorfor elevdemokrati? 
Kl. 14.30-15.45 
Workshop ved Maja Mørk Christensen, formand Erhvervsskolernes Elevorganisation (EEO) og Sarah 

Siddique, formand Landssammenslutningen af Handelsskoleelever (LH). 

Elevrådet på erhvervsskolen er mange elevers første mulighed for at kunne lære demokratiets 

grundprincipper og dermed medvirke som aktive demokratiske borgere. Et velfungerende elevdemokrati 

på skolen er med til at styrke elevernes samfundsinteresse, styrke fællesskabet og undervisningsmiljøet til 

gavn for både elever og skolen som helhed. 

Formændene for hhv. EEO og LH lægger op til debat ved at komme med deres bud på, hvorfor det er 

vigtigt, at skolen inddrager eleverne i hverdagens beslutninger – i undervisningen, elevrådet og til 

bestyrelsesmødet. Her indgår også hvilken rolle bestyrelse og ledelse spiller i forhold til at skabe et stærkt 

elevdemokrati. 

2. Kan vi lære af USA og Tyskland?  
Kl. 14.30-15.45 
Oplæg ved lektor Mads Peter Klindt, CARMA (Center for Arbejdsmarkedsforskning ved Aalborg 

Universitet). 

Hvordan sikrer vi, at virksomhederne fortsat har medarbejdere med de rigtige kvalifikationer – uanset om 

det drejer sig om at uddanne faglærte eller opfylde behovet for voksen-, efter- og videreuddannelse? Er 

efteruddannelsessystemet tilpasset erhvervsstrukturen og arbejdsmarkedets efterspørgsel – eller er 

virksomhedernes konkurrenceevne i virkeligheden et produkt af uddannelsessystemet?   

Mads Peter Klindt vil med eksempler fra USA og Tyskland illustrere, hvordan uddannelsessystemets 

indretning og erhvervsstrukturen hænger tæt sammen. Det er ingen tilfældighed, at mange af de store 

tech-giganter er amerikanske, og Tyskland har en stor bilindustri. Men hvordan kan disse indsigter bruges i 

forhold til at videreudvikle en dansk model med fornyet vægt på erhvervsfaglige kvalifikationer, 

kompetenceudvikling og VEU? Oplægget afsluttes med rig mulighed for at stille spørgsmål. 

3. Fremtidens gymnasieuddannelser til debat 
Kl. 14.30-15.45 

Debat om fremtidens gymnasieuddannelser med bl.a. Gymnasieskolernes Lærerforening, Danske 

Gymnasier og DEG samt andre centrale interessenter på det gymnasiale område faciliteres af journalist 

Nynne Bjerre Christensen. 

Mange unge kan efter tre gode år på et gymnasium sætte studenterhuen på hovedet – klogere, stærkere 

og parate til voksenlivet. Men udfordringerne i ungdomsuddannelserne er alligevel til at få øje på. De 

faglige krav er stigende og under forandring som følge af den hastige teknologiske udvikling – og 

digitalisering og automatisering kræver nye kompetencer hos både elever og undervisere. En for stor del af 

de unge mistrives. De er pressede, som følge af de høje præstationskrav, og mange unge vælger en 

gymnasial uddannelse – men bruger den ikke som fundament for en videregående uddannelse.  

Debatten sætter fokus på, om vægtningen mellem faglige færdigheder og dannelse er den rigtige på 

gymnasierne – eller underviser vi blot for det, vi tester i? Og hvordan sikres kvaliteten i uddannelserne, når 

der frem mod 2030 ses faldende ungdomsårgange?  
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4. Plads til alle unge på erhvervsskolen? 
Kl. 14.30-15.45 

Hvordan er det at være ung med handicap eller funktionsnedsættelse på en erhvervsuddannelse? 

Sammenslutningen af Unge Med Handicap har spurgt de unge om dette, lancerer resultaterne og 

bidrager til debatten. 

Undersøgelsen med besvarelser fra mere end 200 på en ungdomsuddannelse leverer ny viden, der danner 

afsæt for en workshopdebat om ulighed i uddannelsessystemet. Der er nye input om beskæftigelse, 

fastholdelse og frafald, udfordringer med at få en praktikplads – og der stilles spørgsmålstegn ved, om vi 

har et ungdomsmiljø, som er tilgængeligt for alle elever? 

Debat med deltagelse af elever, ledere, Sammenslutningen af Unge Med Handicap og Danske 

Handicaporganisationer om, hvordan man i fællesskab kan gøre det nemmere at vælge og gennemføre en 

uddannelse. 

5. Mød erhvervsskolernes videnscentre – 1  
Kl. 14.30-15.45  

Mød repræsentanter fra de fem videncentre indenfor automation og robotteknologi, velfærdsteknologi, 

databaseret forretningsservice, it i undervisningen samt håndværk – bæredygtighed, klimarenovering og 

byggeri. 

Videnscentrene er stadig unge, men der er allerede udviklet materialer og forløb, som understøtter 

erhvervsskolernes opgave med at uddanne elever inden for de nyeste teknologier, materialer og processer. 

Videncenterchef Lars Mathiesen, Videncenter for Automation og Robotteknologi, indleder med et oplæg 

om den rolle videnscentrene spiller i erhvervsuddannelsessektoren. Herefter vil direktør Lars Bregnehøj, 

Syddansk Erhvervsskole, fortælle, hvordan videnscentrene kan bidrage til udvikling af fagene og elevernes 

kompetencer. Anden halvdel af workshoppen er udformet som en markedsplads, hvor du kan møde 

videnscentrene og få indgående viden om centerets faglige område – og ikke mindst, hvordan skolerne kan 

bruge videncentrene i undervisningen. 

6. Hvordan kobler vi eud med FN’s verdensmål? 
Kl. 14.30-15.45 

En spændende workshop, hvor deltagernes erfaring og viden bliver sat i spil. Fagansvarlig konsulent, 

idéhistoriker og højskolelærer Randi Bruhn Mannion, DCUM (Dansk Center for Undervisningsmiljø) 

holder oplæg og faciliterer. 

I workshoppen skal der arbejdes med verdensmål i praksis på erhvervsuddannelser. Hvordan hænger 

begreber som erhvervsuddannelsernes dna, pædagogik, elevernes dannelse, attraktivt undervisningsmiljø, 

innovation og iværksætteri sammen med FN’s verdensmål? Hvordan kan de kobles? Og hvorfor?     

Randi Bruhn Mannion vil argumentere for, at verdensmålene, særligt de mere handlingsorienterede delmål 

fx inden for industri, teknologi og inklusion, kan være en katalysator for eud-elevernes uddannelse, 

dannelse og trivsel. Vores elever skal som færdiguddannede være med til at skabe bæredygtige løsninger – 

både inden for de tekniske og de merkantile arbejdsfelter. Det kræver dels høj faglighed og indsigt, men 

også et lokalt og globalt udsyn. Workshoppen vil søge svar på, hvordan vi sikrer det. 
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7. Bevillingssystemet – hvordan skal det se ud fremadrettet? 
Kl. 14.30-15.45 

Oplæg fra Undervisningsministeriet om intentionerne i det nuværende taxameter- og tilskudssystem 

med efterfølgende paneldebat om et nyt og bedre bevillingssystem. 

De videregående uddannelser er overgået til et nyt bevillingssystem med øget andel grundtilskud, og ved 

årsskiftet kom regeringen med et udspil til et nyt taxameter- og tilskudssystem på 

ungdomsuddannelsesområdet. Det fører derfor til et væsentligt spørgsmål: Hvordan skal modellen, som 

finansierer erhvervsskolerne, se ud fremadrettet? 

Deltagerne får indsigt i den nuværende bevillingsstruktur og de politiske intentioner, som ligger bag. 

Efterfølgende debatterer et panel, hvordan et nyt bevillingssystem kan se ud. Panelet består af 

chefanalytiker Mie Dalskov Pihl fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, tidligere forskningsleder i Vive 

Henrik Christoffersen, formand i Uddannelsesforbundet Hanne Pontoppidan og direktør Søren Lind 

Christiansen fra Professionshøjskolen Absalon. 

8. Kom med input til ny national digitaliseringsstrategi 
Kl. 14.30-15.45 

Deltag i workshoppen og giv din holdning til kende. Repræsentanter fra Undervisningsministeriet og 

Styrelsen for It og Læring samler viden ind. 

Den teknologiske udvikling går lynhurtigt, og derfor skal vi anvende teknologi og undervise i ditto med 

omtanke og udsyn.  

Undervisningsministeriet arbejder på en national strategi for digitalisering, der vil sætte rammerne for den 

digitale udvikling i uddannelsessystemet i de kommende år. Strategien skal understøtte, hvordan vi kan 

lære om og udnytte teknologiens mange muligheder? Og hvor giver det mening i forhold til at gøre børn og 

unge klogere og dygtigere? Strategien skal også indeholde et fremadskuende perspektiv om, hvor vi bør 

bruge teknologi i undervisningen, og hvor vi ikke bør.  

På workshoppen kan du bidrage med din viden og erfaringer samt komme i dialog med 

Undervisningsministeriet om, hvordan vi bedst arbejder med brug af teknologi i den danske 

uddannelsessektor fremadrettet. 
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Runde 2 kl. 16.15-17.30 

1. Grænseløs uddannelse – visioner og muligheder på EU-niveau 
Kl. 16.15-17.30 

Oplæg og dialog ved Lise Lotte Toft, kontorchef for Internationalt kontor i Undervisningsministeriet og 

Torben Hovmark, områdeleder for eud-området i kontoret for Internationale Uddannelsesprogrammer i 

Uddannelses- og Forskningsministeriet. 

Hvilke nye visioner og muligheder er der i pipelinen på EU-niveau på uddannelsesområdet? Og hvad giver 

det vores skoler, elever og lærere af nye muligheder for oplevelser og uddannelse på tværs af grænser? 

Lise Lotte Toft vil blandt andet indvie os i, hvor Danmark står lige nu i forhold til uddannelsespolitik på 

europæisk plan. Hvad er EU’s uddannelsespolitiske vision? Hvordan vil mulighederne for ”grænseløs 

uddannelse” komme til at påvirke den danske uddannelsessektor? 

Torben Hovmark vil opdatere om de mange muligheder der ligger i Erasmus-programmerne og i PIU 

(praktik i udlandet). Kom, lyt og deltag aktivt i dialogen. 

2. Hvordan skaber vi et nyt Super-VEU? 
Kl. 16.15-17.30  

Glæd dig til debatten. Interessenter og aktører på VEU-området udfordres af journalist Nynne Bjerre 

Christensen til at komme med spændende input, hvordan vi skaber et nyt Super-VEU. 

Vi kan ikke sidde på hænderne længere. Med trepartsaftalen om voksen- og efteruddannelse er et af 

hovedformålene at få VEU-aktiviteten til at stige. De seneste 1½ år har der været et stærkt fokus på 

implementeringen. Spørgsmålet er, om det er nok? Eller hvad skal der til? 

Debatten vil provokere og sætter fokus på højaktuelle emner som jobcyklus, livslang læring, 

flexicuritymodel, digitalisering og barrierer for voksen- og efteruddannelse. Vi skal tænke ud af boksen og 

debattere, hvad der skal til for at få et nyt super efteruddannelsessystem for faglærte og ufaglærte. 

 

3. Mød erhvervsskolernes videnscentre – 2   
Kl. 16.15-17.30  
Mød repræsentanter fra de fem videncentre indenfor automation og robotteknologi, velfærdsteknologi, 

procesteknologi, digital handel samt håndværk – design og arkitektur.  

Videnscentrene er stadig unge, men der er allerede udviklet materialer og forløb, som understøtter 

erhvervsskolernes opgave med at uddanne elever inden for de nyeste teknologier, materialer og processer. 

Videncenterchef Lars Henrik Larsen, Videncenter for Digital Handel, indleder med et oplæg om den rolle 

videnscentrene spiller i erhvervsuddannelsessektoren. Herefter vil direktør Rikke Christoffersen, Aalborg 

Handelsskole, fortælle, hvordan videnscentrene kan bidrage til udvikling af fagene og elevernes 

kompetencer. Anden halvdel af workshoppen er udformet som en markedsplads, hvor du kan møde 

videnscentrene og få indgående viden om centerets faglige område – og ikke mindst, hvordan skolerne kan 

bruge videnscentrene i undervisningen. 
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4. Employer branding: Dit vigtigste våben i kampen om fremtidens medarbejder 
Kl. 16.15-17.30  
Talkshop med direktør Morten Ballisager og rekrutteringsforsker Kathrine Solgaard Sørensen i 

Konsulenthuset ballisager. 

Jobmarkedet er i forandring. Jobskifte-tempoet ryger i vejret. Nye generationer af medarbejdere 

”motiveres” anderledes end tidligere, og det private erhvervsliv har for alvor skruet op for job-charmen i 

kampen om de unge talenter.  

Hvis ikke den klassiske rekrutteringsforståelse justeres, så kan de statslige uddannelsesinstitutioner stå med 

et farligt tiltrækningsproblem om få år. 

Direktør Morten Ballisager holder oplæg om, hvorfor den klassiske rekruttering er brudt sammen, og 

hvordan en disciplin som employee advocacy er nødvendig for at styrke tiltrækningsevnen. Undervejs vil 

han bl.a. drøfte, hvad der gør lige netop statslige uddannelsesinstitutioner unikke i kampen om fremtidens 

medarbejdere, og hvad man kan gøre for at blive endnu dygtigere til at tiltrække medarbejdere. 

Rekrutteringsforsker Kathrine Solgaard Sørensen giver indsigt i rekrutteringsdisciplinen, forskning på 

rekrutteringsområdet og sætter i den forbindelse spørgsmålstegn ved nogle af de traditioner og ritualer, 

der er opstået. Samtidig stiller hun spørgsmålet: Hvorfor hænger onboarding ikke mere sammen med 

rekrutteringsprocessen? 

5. Når verdensmål giver gevinst  
Kl. 16.15-17.30 
Oplæg og dialog ved Sustainability Director Flemming Lynge Nielsen, Danfoss, vicedirektør Hans 

Lehmann, EUC Syd og direktør Annette Vilhelmsen, Tietgen.  

FN’s verdensmål danner rammen om flere private virksomheders arbejde med CSR (Corporate Social 

Responsibility). Danfoss knytter fx udvalgte verdensmål til deres arbejde med bæredygtig produktudvikling 

og virksomhedens mål om at være ansvarlig på alle områder, både lokalt og internationalt.  

Verdensmålene kan på den måde give anledning til at sammentænke værdier med nye løsninger og 

forretningsmuligheder i erhvervslivet, men også i uddannelsessektoren. Er en bæredygtig vision, der går 

hånd i hånd med erhvervsskolens kerneopgave, vejen til at styrke erhvervsskolesektoren og samtidig 

Danmarks opfyldelse af FN’s verdensmål? 

Få indsigt i hvordan Danfoss og EUC Syd arbejder strategisk med bæredygtighed og FN’s verdensmål samt, 

hvilke gevinster de oplever for både forretning, medarbejdere og elever/kunder. Efterfølgende vil Annette 

Vilhelmsen invitere til dialog om, hvad der skal til, hvis man som erhvervsskole skal tage hul på arbejdet 

med at skabe og implementere en strategi med en bæredygtig vision. 
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6. Global medborger – hvilke kompetencer skal vi ha’?  
Kl. 16.15-17.30 

Oplæg og dialog ved fagansvarlig konsulent, idéhistoriker og tidligere højskolelærer Randi Bruhn 

Mannion, DCUM (Dansk Center for Undervisningsmiljø) og talsperson og projektleder Sara Rønning-Bæk, 

#iLoveGlobalGoals. 

Hvordan kan vi som uddannelsesinstitutioner bidrage til, at unge bliver klar til at møde verden og være 

globale, demokratiske medborgere? Hvilke kompetencer kræver det at indgå i bæredygtige fællesskaber? 

Og hvad vil det overhovedet sige at være global medborger? 

Randi Bruhn Mannion lægger op til dialog om globalt medborgerskab, demokratisk dannelse, konkrete 

kompetencer og elevinddragelse i hverdagen – og kommer med bud på, hvordan det kan være med til at 

skabe en større fortælling om eud-elever som nyskabende i forhold til bæredygtige fællesskaber. 

Sara Rønning-Bæk er selv ung og deler sine konkrete erfaringer med unges arbejdsformer og processer. 

Hvordan gør unge ”verdensmål til hverdagsmål”? Sara Rønning-Bæk fortæller også om konkrete 

samarbejder inden for uddannelsessektoren, blandt andet med eksempler fra Viden Djurs. 

7. Lærer på fremtidens ungdomsuddannelser – hvordan? 
Kl. 16.15-17.30 

Uddannelsesforsker René Boyer Christiansen, Professionshøjskolen Absalon, formand Tomas Kepler, 

Gymnasieskolernes Lærerforening og formand Hanne Pontoppidan, Uddannelsesforbundet debatterer 

om forventningerne til fremtidens lærerrolle og rammerne omkring den. 

Digitalisering og fjernundervisning kommer givetvis til at fylde mere i fremtidens uddannelsessystem, 

ligesom nye undervisningsformer vil vinde frem. Hvilke konsekvenser får det for lærerne, deres arbejde og 

muligheder for at yde den bedste undervisning? Hvilke forventninger vil der være til lærerne? Og hvilke 

rammer skal institutionerne stille til rådighed for fremtidens elever og lærere? Og sidst men ikke mindst, 

hvad bliver ledernes rolle i et mere fragmenteret uddannelsessystem?  

Kom, lyt og deltag i debatten. 

 


